
TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.
gov.br
Data da Abertura: 03/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147300000       339030    0106000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147440

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2010
Objeto: Aquisição de aparelhos de musculação, para equipar 
a academia do Grupo de Pronto Emprego/GPE da Polícia Civil 
do Estado, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente Edital poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Silvia Helena Ferreira Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000       449052      0141000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA Nº 0748/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147480
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 554/10-CRZS, firmado 
pelo DPC MARCUS VENÍCIUS S. S. DO NASCIMENTO, referente 
aos autos da AAI nº 0017/10-GAB/CORREGEPOL de 11/01/10, 
onde solicita a inclusão do nome do servidor  IPC CRISTIANO DE 
BARROS FREITAS, tendo em vista, haver sido identificado como 
um dos participantes nos fatos relatados pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0017/10-GAB/
CORREGEPOL de 11/01/10, incluindo o nome do servidor IPC 
CRISTIANO DE BARROS FREITAS, como sindicado nos autos em 
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0749/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147483
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1221/09-GAB/
CORREGEPOL de 12/11/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Termo de Declarações de HÉLVIA CRISTINA PESSOA DE 
MELLO, que denuncia irregularidades administrativas, atribuídas 
ao IPC LUIZ OTÁVIO DE ARAÚJO HENRIQUE, fatos ocorridos em 
outubro/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a renúncia livre e espontânea por parte da 
denunciante na apuração do procedimento em tela;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1221/09-GAB/CORREGEPOL de 12/11/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0750/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147487
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0716/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/07/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga do preso de Justiça: 
MÁRIO ALBERTO VALÉRIO COELHO NETO, da Depol do Aurá, no 
dia 16/07/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0716/09-GAB/CORREGEPOL de 23/07/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0751/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147488
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1341/09-GAB/
CORREGEPOL de 28/12/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 24 (vinte e quatro) 
presos de Justiça da Seccional Sacramenta, no dia 20/12/09, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1341/09-GAB/CORREGEPOL de 28/12/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0752/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147490
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0705/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/07/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 20 (vinte) presos de 
Justiça da Seccional do Comércio, no dia 20/12/09, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0705/09-GAB/CORREGEPOL de 15/07/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0753/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147493
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0072/10-GAB/
CORREGEPOL de 25/01/10, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga do preso de Justiça: 
HUMBERTO PENA DA SILVA, da Seccional de Marituba, no dia 
24/08/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0072/10-GAB/CORREGEPOL de 25/01/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0754/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147496
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0318/06-GAB/
CORREGEPOL de 25/04/06, que teve por objeto apurar as 
denúncias encaminhadas pelo Ministério Público do Pará, de 
possíveis irregularidades funcionais atribuídas aos servidores: 
DPC HERBERT FARIAS JÚNIOR e do IPC MATEUS DOS SANTOS 
ALMEIDA, sobre fatos ocorridos em 05/04/06, no interior da 
Depol de Itaituba, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0318/06-GAB/CORREGEPOL de 25/04/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0755/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147497
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0667/05-GAB/
CORREGEPOL de 27/09/05, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: EPC ANTÔNIO CARLOS SOUZA 
DE OLIVEIRA e IPC GEORGE HAMILTON GUEDES DOS SANTOS, 
acerca do teor da Monção de Repúdio nº  002/05, da Câmara 
Municipal de Portel, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0667/05-GAB/CORREGEPOL de 27/09/05, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147455

PORTARIA: 321/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE A “OPERAÇÃO 
VERÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
716014/DELMA FERREIRA (EPC) / 4.0 diárias (Completa) / de 
30/07/2010 a 02/08/2010
5770106/IVANETE VIEIRA DO C. RIBEIRO (ADM.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
716014/KELLY CRISTINA BRABO FIEL (ADM.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
5835038/LEONARDO MIRANDA DA SILVA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
5109086/MÁRCIA HELENA FRANCO MEIRELES (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
5835283/MICHELLE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
54185838/PABLO HUNGARI TRINDADE PALHA (ADM.) / 4.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
57568/REGINALDO SOARES MONTEIRO (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
70440/ROSILENE MARGARETH DE SOUZA (ADM.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
327441/VERALDO ANTONIO DIAS LIMA (PP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
327441/VILMAR VIANA LUCENA (MPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 30/07/2010 a 02/08/2010
55832/ZELMACY PIMENTEL DANTAS (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147429

PORTARIA: 320/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE A “OPERAÇÃO 
VERÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400631/ARINALDO SILVA SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
70734/RAIMUNDO NONATO R. DE OLIVEIRA (ATPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
64459/ROBERTO COSTA BATISTA (EPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 30/07/2010 a 02/08/2010
5819407/ROSILENE BARATA ALEIXO CORREA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0747/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147430
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2021/10-DD/CGPC, firmado 
pela DPC CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, referente aos 
autos da AAI nº 1201/09-GAB/CORREGEPOL de 09/11/09, onde 
solicita a inclusão do nome do servidor  DPC MARCOS RAMOS 
BONFIM, em virtude de ter sido reconhecido pelo denunciante, 
através de fotografias, como sendo o autor dos fatos relatados 
na mencionada apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 1201/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/11/09,
incluindo o nome do servidor DPC MARCOS RAMOS BONFIM, 
como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0741/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147387
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0502/10-GAB/
CORREGEPOL de 16/07/10, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias do roubo da arma de fogo, tipo pistola, ponto 
40, Taurus, série nº SUA 17341, Pat. nº 6245, cautelada ao 
servidor MPC PEDRO PAULO NASCIMENTO MAIA, fato ocorrido 
em 02/07/10;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0502/10-GAB/


